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ABSTRAKT

Vo svojej práci sa zaoberám problematikou feminínnej formy mužského odevu. Teoretická

časť sa zaoberá sociálnymi vplyvmi na vývoj mužského odevu v modernej spoločnosti a

históriu genderového rozdelenia odevu. Praktická časť tieto poznatky využíva a transfor-

muje do konceptu aj odevu v danej kolekcii. Cieľom bakalárskej práce je prekračovať hra-

nice sociálnych rolí, ako aj skúmať stereotyp skrytý za maskulinotou.
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ABSTRACT

Abstrakt vo svetovom jazyku:

In my dissertation work I am questioning problematics of femininity form of menswear.

Theoretical part is dealing with social effects on development of menswear in modern so-

ciety and history of gender division of clothing. Practical part work with those infor-

mations and transform them into concept and collection. Purpose of this work is to destroy

the social boundaries and study stereotype behind the masculinity.
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ÚVOD

S nárastom záujmu a medializáciou problematiky queer kultúry, genderovej otázky,

rodovej rovnoprávnosti i feminizmu sa feminita v pánskom odeve stáva stále viac akcepto-

vanou, no aj výraznejšou. To vedie dnešných svetových dizajnérov k deštrukcii hraníc me-

dzi feminitou aj maskulinitou v ich kolekciách a módny svet sa tak stal jedným z lídrov v

gendrovej normalizácii.

Túto narastajúcu tendenciu môžeme vidieť nielen v študentských kolekciách i ko-

lekciách mladých módnych dizajnérov, ale aj na mólach veľkých značiek ako sú Gucci,

Maison Martin Margiela, Palomo Spain a ďalších, ktorí sa snažia prezentovať túto víziu

“lepšieho sveta” dnešnej generácii tzv. “milleniálov”.

Feminita v pánskej móde, ale neznamená iba extravaganciu a nespája sa len s

LGBTQ+ kultúrou, hoci prezentácia je veľmi silná, občas aj mätúca. Túto takzvanú femi-

nitu, môžeme nájsť aj na mólach tradičných módnych domov ako sú Dior alebo Givenchy,

ktoré nám nedávno pripomenuli krásu krajčírskeho remesla a poukázali na to, že jemnosť

vie byť aj maskulínna a tento takzvaný “trend” si znovu nachádza miesto v našej spoloč-

nosti.

Teda, čo presne je feminínne, a čo maskulínne, keď pred pár stovkami rokov to boli

práve muži, čo prišli s obskúrnymi módnymi kreáciami v rámci vlastného šatníka? Kto

diktuje aké pohlavie by malo čo nosiť? Čo vôbec znamená maskulinita, keď z histórie

vieme, že make-up, parochne, podpätky, sukne, kožušiny, šperky nosili prevažne muži, no

boli dokonca prví?

Prostredníctvom kultúrnych, historických i psychologických odkazov aj súvislostí, si

kladie otázky a argumentuje smerom k súčasnej prítomnosti feminity v rámci mužského

odevu v módnom dizajne aj mimo neho. Snaží sa pomenovať sociálne, politické zmeny,

ktoré mali vplyv na odev aj cez niektoré historické, ale aj súčasné osobnosti, ktoré ovplyv-

nili mužskú módu od starovekých panovníkov, cez Ľudovíta XIV, dandyov, subkultúry

20. storočia, celebrity pop-kultúry, ktoré ovplyvnili módu, až k súčasnej situácii v módnom

dizajne a ich silným tendenciám.

Cieľom práce je analýza problematiky feminity v mužskom odeve a pokus nájsť odpo-

veď na otázku, ako vyzerá naozajstný maskulínny vzhľad a či vôbec niečo také existuje.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FEMINITA VS. MASKULINITA

K pochopeniu, čo presne feminita a maskulinita znamená, bolo nutné nahliadnuť

k problematike gendrovej otázky i feminizmu, ktoré s tým úzko súvisia. Pochopenie, kde

tieto rozdiely vznikli, uľahčuje cestu k pochopeniu významu odevu v spoločnosti, aj ako

móda reflektuje tieto sociálne zmeny.

Feminita podľa významového slovníka označuje rysy ženského chovania, či osobnosti.

Avšak pod tým nerozumieme len vzhľad a správanie, ale aj druh spoločnosti. Zatiaľ čo

maskulinitu, ako opak feminity, si spájame s priebojnejším, drsnejším, energickejším, ma-

terialistickejším spôsobom života, feminita, ako spomína Jana Slavíková (2018), by sa ma-

la spájať s kvalitou života, starostlivosťou o druhých, skromnosťou, jemnosťou a citlivos-

ťou, ktorú počas života nadobudne každý z nás.

Pri tomto konštatovaní znie feminita ako niečo, čomu sa nedá vyhnúť. Prečo je teda femi-

nínny vzhľad natoľko zahanbovaný a maskulínny naopak oslavovaný? Kam až siahajú

korene tohto gendrového rozdelenia?

Gender sám o sebe je veľmi nestabilné územie, avšak nemôžeme zakryť fakt, že ide o vy-

soko nabitý politický koncept. Počas storočí tento boj o moc medzi mužom a ženou, refe-

rovaný ako vojna pohlaví, ktorá viedla v sedemdesiatych rokoch k druhej vlne feministic-

kého hnutia, má za následok nárast popularity genderových štúdií, týkajúcich sa vtedajších

mladých žien a mužov. Hoci mali byť zo začiatku veľmi populárne najmä medzi ženami,

postupne sa k nim pripojili aj muži, hlavne keď sa genderová otázka začala zaoberať mas-

kulinitou (Hariet Bradley, 2013, s. 16).

Hoci sa stále debatuje o tom, kto prvý použil pojem gender, Glover a Kaplan (2000) na-

značujú, že v roku 1960 bola kniha psychológa Roberta Stollera Sex a Gender: O vývoji

maskulinity a femininity (1968) výnimočná, a teda vôbec prvá tým, že poukazuje na sociál-

no-kultúrne aspekty fungovania oboch pohlaví t.j. muža i ženy. Opisuje ako spoločnosť

vplýva alebo udáva pravidlá pre maskulinitu aj feminitu, zatiaľ čo pohlavie oddeľuje

a opisuje ako „ základne biologické znaky“ (Andermahr et. Al. 2000).

„Jeden sa nenarodí, jeden sa stáva ženou.“ – Simone de Beauvoir, 1973, s. 301

Francúzsky filozof Jaques Derrida argumentoval, že všetky formy binárnej kategorizácie

sú sami o sebe despotické, keďže limitujú, čo je očakávané a teda, čo sa môže alebo nemô-

že. Nazývať niekoho žena či muž, alebo čierny ,či biely, je donútenie k určitému správaniu
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(Haraway, 1990, s. 70). Táto nová doktrína bola veľmi atraktívna v rámci novej vlny femi-

nistického hnutia, ovplyvneného postmodernizmom i postštrukturalizmom. Tie tvrdia,

najmä Judith Butler (1990, 1993a), že rozdiely medzi pohlaviami a genderom nie sú udrža-

teľné a postupne padnú. Butler argumentuje, že cesta k oslobodeniu je cez spochybnenie

rolí správania, aby sa vytvorili „transgresívne“ genderové aktivity a identity. Tým obhajuje

drag, cross-dressing, privlastňovanie si zmiešaných foriem sexuálnej identity a iné.

S príchodom tzv. tretieho pohlavia by podľa Harriet Bradley (2009, s. 90) mali vznikať

výzvy v oblastí nazerania na pohlavie ako také. Zatiaľ čo niektoré krajiny otvorene prijí-

majú tretie pohlavie ako „berdache“ alebo „ladyboys“ a ľudia s vyslovene maskulínnymi

alebo feminínnymi atribútmi sú všeobecne pozitívne prijímaní, v iných je toto správanie

neprijateľné a sociálne role striktne dané v prospech byrokracie i hierarchie.

Rovnako ako od žien spoločnosť očakáva konkrétne správanie, to isté sa očakáva od muž-

ského pohlavia. Maskulinita, muskularita ,ako aj macho vzhľad, ktorý sa spája s reklamou

na pánsku kozmetiku a záujmom o šport, znevýhodňuje feminínnejšie typy mužov, ktorí sa

snažia napĺňať tento maskulínny ideál. (Jackson, 1990, s. 208-209)

Riley (1988, s. 85) spomína, že modernisti opisujú narušené maskulínne a feminíne normy

ako čisto psychologický problém, čo postmodernistické štúdie odmietajú, keďže tie vidia

gender ako sociálny konštrukt. Opisujú zmeny feminity a maskulinity naprieč históriou

a poukazujú na to, že individuálne vedomie nášho pohlavia je nestabilné, preto stavia na

našej identite.

V nasledujúcich kapitolách sa vo svojej bakalárskej práci vraciam až o 4000 rokov dozadu,


[…]


chádza nylonový top a kožené kraťasy, ktoré sú znovu up-cyclom z kožených búnd.

Moodboard/technické nákresy :

Obr. 42/43
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5.11 Model č. 8

Model č. 8 je čistý showpiece. Top tohto outfitu tvorí zvrchník tvarovo vychádzajúci

z bundy v Modely č. 5, avšak obratý ešte o viac častí, kde som ponechala iba vrchnú ruká-

vovú a hrudníkovú časť. Pod týmto zvrchníkom sa nachádza organzová sukňa vysadená na

prsiach a pod ňou sú nohavice, v ktorých je znovu uplatnený dezénový vzor.

Moodboard /technické nákresy:

Obr. 44/45

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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6 FOTODOKUMENTÁCIA

Foto: zoskupenie Fromdalej

Model: Tobiáš Páral

Obr.46
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Obr. 47

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 59

Obr. 48
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Obr. 64
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Obr. 65
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ZÁVER

Vo svojej bakalárskej práci som sa venovala problematike femininity v mužskom odeve.

Odkiaľ sa vzala, čo to vôbec je, a kto ju zadefinoval. Analyzovala som historické zdroje,

v ktorých som snažila dohľadať informácie o súdobom maskulínnom výzore. Ako sa muži

v minulosti obliekali, čo si obúvali, aké doplnky nosili aj ako sa o seba starali. Tieto infor-

mácie som porovnávala s nahliadaním na súčasný maskulínny výzor, aj ako má podľa zá-

padnej spoločnosti „správny“ chlap vyzerať.

Nakoniec som došla k záveru, že odev ako definícia maskulinity je záležitosťou modernej

spoločnosti ako sociálny konštrukt, ktorý v súčasnosti už reálne nemôže byť racionálne

podložený alebo argumentovaný. To podporujú historické fakty, objavy, ako aj genderové

štúdia venujúce sa tomuto začleneniu.

Rovnako aj moja praktická časť, kde som sa venovala spevákovi z Japonskej skupiny Dir

en grey a jeho umeleckému prejavu v odeve, podporila tento záver a zdôrazňuje fakt, že

mužnosť sa nedefinuje odevom, ale osobnosťou, ktorá by mala vyvažovať obe zložky, fe-

minínnínu aj maskulínu, a to aj kvôli dobrému psychickému zdraviu jedinca. V mojej ko-

lekcii som sa teda upriamila na vyjadrenie práve maskulínneho výzoru cez feminínne prv-

ky. Snažila som sa muža obliecť tak, aby odev nedefinoval jeho sexualitu, vyzdvihol an-

drogýnny vzhľad, no prevažovala jeho mužská stránka, a to napriek typicky ženskému od-

evu ako napríklad šaty, ktoré sa v súčasnosti v západnom svete nenosia. Nejde mi

o grotesku maskulínneho výzoru, ale skôr odľahčenie lipnutí na typickom mužskom odeve

a dopomôcť súčasnému mužovi si môcť užívať samého seba viac, bez ohľadu na to, či je

jeho správanie a odev správne maskulínny.

Táto práca ma naučila odhadzovať sociálne zábrany, ktoré ma doteraz istým spôsobom

zviazovali. Pomohla mi sa vo svojej práci sa viac uvoľniť a nájsť spôsob, ktorým sa chcem

v budúcnosti vyvíjať, a zároveň vrátila na cestu estetike, na ktorú som kvôli komformite

okolia zanevrela. Ukázala mi, čo pravá maskulinita znamená, a čo femininita nevyjadruje,

a že pokiaľ sa mužské ego neberie príliš vážne svet je mierumilovnejší.

Pokiaľ západná žena môže nosiť oblek, prečo by muž nemohol nosiť šaty?
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

č. – číslo

s. – strana

P.n.l. – pred naším letopočtom

tzv. - takzvaných

i. – iné

DIY – Do It Yourself (urob si to sám)

t.j. – To jest

napr. – napríklad

Obr. - obrázok
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Obr. 21 Kyo, 2017, Androgynos

Zdroj: https://tefutefu.tumblr.com/post/163411970512/androgynos-201777-kyo

Obr. 22 Meto, Mia zo skupiny Mejibray

Zdroj: https://kyoselflove.tumblr.com/post/149663800804/meto-x-mia-mejibray-shoxx-

284-photo-cards

Obr. 23 Tsuzuku zo skupiny Mejibray

Zdroj: https://i.pinimg.com/originals/d6/73/51/d6735113170471f70a94eee8484009bd.jpg

https://mitsuko-raiko.tumblr.com/image/110471634195
https://tefutefu.tumblr.com/post/163411970512/androgynos-201777-kyo
https://i.pinimg.com/originals/d6/73/51/d6735113170471f70a94eee8484009bd.jpg

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 84

Obr. 24: Kyo v skupine Sukekiyo, Anima live, 2016

Zdroj: Screenshot z Live Koncertu Sukekiyo

Obr. 25: Kyo, Andorgynos live, 2017

Zdroj: Screenshot z DVD Dir en grey: Androgynos

Obr: 26 Kyo

Zdroj: https://robiconic.tumblr.com/post/169264574720/phy-vol11-dir-en-grey-hq-scan-

download-here

Obr. 30-45

Zdroj: Vlastný archív

Obr. 46-65

Zdroj: Vlastný archív

https://robiconic.tumblr.com/post/169264574720/phy-vol11-dir-en-grey-hq-scan-download-here
https://robiconic.tumblr.com/post/169264574720/phy-vol11-dir-en-grey-hq-scan-download-here
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ZOZNAM PRÍLOH

Príloha č.1 - USB