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Katarína Mydliarová sa vo svojej bakalárskej práci zaoberá problematikou feminínnej formy,
resp. femininných prvkov v rámci mužského odevu. Teoretická časť práce mapuje históriu
genderového delenia odevu a vplyv sociálnej štruktúry na vývoj mužského odevu v modernej
spoločnosti. Praktická časť tieto poznatky využíva a transformuje do konceptu kolekcie .
Cieľom jej bakalárskej práce je prekračovať hranice sociálnych rolí, ako aj skúmať stereotyp
skrytý za maskulinotou.

Téma práce je veľmi aktuálna, v rámci tvorby súčasného módneho dizajnu je jednou
z najvýraznejších tendencií, ktorá viditeľne posúva hranice, resp. definuje nové východiská pre
tvorbu pánskej módy ale aj gendrovo neutrálnej módy. Ako konštatuje autorka mnohí
svetoví módni dizajnéri - mladí módni dizajnéri ale aj veľké módne značky, ktoré aj
vymenováva, deštruujú vo svojich kolekciách hranice medzi feminitou a maskulinitou.
Pripomína, že feminita v pánskej móde v žiadnom prípade neznamená iba extravaganciu a
nespája sa len s LGBTQ+ kultúrou, hoci ich prezentácia je často veľmi silná, občas aj mätúca,
ale túto novú feminitu, ako konštatuje autorka, môžeme nájsť aj v modeloch tradičných
módnych domov ako sú Dior alebo Givenchy, ktoré priniesli do pánskej módy všetky
remeselné couture techniky a poukázali na to, že jemnosť a delikátnosť môže byť aj
maskulínna.

V troch teoretických kapitolách postupne autorka práce, vychádzajúc z dostupných
a relevantných štúdií mapuje vývoj pánskej módy s akcentom na celkový vzhľad, sociálne role
a najmä na používanie jednotlivých typických pánskych a typicky dámskych prvkov v rámci
pánskeho odevu. V prvej kapitole si zadefinovala feminitu a maskulinitu ako takú, v druhej
kapitole mapuje vzťah, prelínanie, resp. fúziu feminínnych a maskulínnych prvkov odevu
v jednotlivých historických obdobiach až po dandyizmus 19. storočia, v druhej kapitole sa
zameriava najmä na druhú polovicu 20. storočia a vplyv subkultúr na daný vzťah a vývoj
pánskej módy ako takej. V tretej kapitole autorka definuje nové východiská pre odev 21.
storočia, ktoré sa odkláňajú od tradičného delenia odevu na mužský a ženský a nahrádzajú ho
post-modernistickým nazeraním, ktoré spochybňuje pokyny, ktoré sa používali v
predchádzajúcich obdobiach a v rámci ktorého naopak sú rozdielne štýly spájané do jedného

vzhľadu a jednotlivé kúsky tak strácajú svoju tradičnú symboliku. V kontexte s týmto novým
post-modernistickým ponímaním módy pomenováva aj ďalšie nové postupy, resp. tendencie
v rámci tvorby módneho vzhľadu ako je tendencia preberania módnych štýlov spájaných s
určitým filozofickým odkazom, ktoré sú však dnes využívané pre ich vlastnú estetickú hodnotu
a nie pre ich ideové posolstvo. Ďalej je to eklekticizmus, teda prelínanie rôznych štýlov
s cieľom vytvoriť individuálny štýl a tiež inkluzivita.

Praktická časť bakalárskej práce Kataríny Mydliarovej vychádza z teoretickej časti, a to
konkrétne z podkapitoly Vplyv subkultúr na mužský odev v druhej polovici 20. storočia, kde
spomína subkultúru Goth, z ktorej neskôr v 80. rokoch v Japonsku vznikla nová subkultúra
Visual kei a analyzuje odev speváka japonskej skupiny Dir en grey , ktorou chce
dokumentovať fakt, že mužnosť ako taká sa nedefinuje samotným odevom.

V samotnej kolekcii sa autorka upriamila na hľadanie maskulínneho vzhľadu cez feminínne
prvky. Snažila sa vytvoriť modely tak, aby nedefinovali sexualitu muža, vyzdvihovali
androgýnny vzhľad, no prevažovala ich mužská stránka, a to aj napriek typicky ženskému
odevu, ako sú napríklad šaty, resp.tuniky. Veľmi pozitívne hodnotím fotografie, ktoré veľmi
sugestívne a zároveň presne dokumentujú konfrontáciu maskulinity a feminity v dnešnom
módnom dizajne.

Po formálnej stránke teoretická časť bakalárskej práce Kataríny Mydliarovej napĺňa
požiadavky kladené na bakalársku prácu. Štruktúra práce rešpektuje tému a poskytuje
dostatočný exkurz do odbornej literatúry. Praktická časť zrozumiteľne a jasne definuje
zameranie kolekcie, koncept ako aj zvolené prvky. Prácu Kataríny Mydliarovej hodnotím tak
po stránke obsahovej ako aj formálnej ako výbornú.
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